ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO- FMDE

Avenida Antônio Alves de Brito – Centro

ADM. 2025/2028

DECLARAÇÃO DE AUSENCIA DE FILA DE ESPERA

Declaro para os devidos fins de direito e a quem interessar, que no

âmbito do Município de Bernardo Sayão-TO, não há fila de espera para

matrícula de crianças na Educação Infantil – Creche e Pré-escola, Ensino

Fundamental  Séries Iniciais e Finais, estando  assegurado o direito de acesso

à educação conforme previsto na Constituição Federal, na Lei de Diretrizes e

Bases da Educação Nacional nº 9.394/1996 e no Estatuto da Criança e do

Adolescente Lei nº 8.069/1990.

A presente declaração é emitida com base nos registros atualizados do

Sistema Municipal de Matrículas e em conformidade com os dados apurados

até a presente data.

Por ser verdade firmo a presente declaração.

Bernardo Sayão – TO, aos 25 de abril de 2025.

_______________________________________

Peter Douglas Maciel de Mello
Secretário Municipal de Educação

	ESTADO DO TOCANTINS

		2025-04-29T08:39:28-0300
	PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO:02286707138